[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  «02»   марта 2011 года                                                               №    589
О проведении областного конкурса

на лучший путеводитель-справочник
по школьным музеям муниципальных

образований Белгородской области

          В рамках реализации долгосрочной целевой программы развития школьного туризма «Моя Родина — Россия. От родного Белогорья — к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы, в целях популяризации деятельности музеев образовательных учреждений, выявления и распространения передового опыта работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 01 апреля по 01 ноября 2011 г. областной  конкурс на лучший путеводитель-справочник по школьным музеям муниципального образования Белгородской области.
2. Утвердить:

- положение областного конкурса (Приложение № 1);

- жюри областного конкурса (Приложение № 2).

3. Ответственность за проведение областного  конкурса возложить на ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В.Ченцов).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области В.Ламанова.

Первый заместитель начальника

департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области                                                              И. Шаповалов

Ченцов В., 34-29-96

Приложение № 1

к приказу департамента образования, культуры и молодежной политики области

                                             от « 02 » марта 2011 г. № 589
ПОЛОЖЕНИЕ

 областного конкурса на лучший

путеводитель-справочник по школьным музеям
муниципальных образований Белгородской области
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- выявление и распространение лучшего опыта работы музеев  образовательных учреждений;

- популяризация деятельности музеев образовательных учреждений;

- налаживание прочных партнерских отношений школьных музеев   с учреждениями образования, культуры и общественными организациями.

2. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА

Путеводитель-справочник по школьным музеям муниципального образования  должен содержать информацию обо всех школьных музеях  муниципального образования (района, города) и носить рекламно-информационный характер, тем самым способствовать активизации научно-просветительской деятельно​сти музеев образовательных учреждений и привлечению большего количества посетителей.

Требуемая информация:

- название музея ОУ;

- профиль;

- разделы экспозиции;

- краткое описание уникальности, ценности музейных коллекций;

- адрес, контактный телефон.
3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
Итоги областного конкурса подводятся с 01 октября по 01 ноября 2011 года – определяются лучшие путеводители - справочники по школьным музеям муниципальных образований области.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
При подведении итогов конкурса учитываются следующие  критерии:

· уровень подачи материала, эстетика оформления путеводителя (до 10 бал​лов;

· грамотность, литературная обработка (до 5 баллов);

· информационная наполняемость (до 10 баллов);

· сложность техники исполнения (до 5 баллов);

· оригинальность замысла (до 5 баллов);

· качество иллюстративного ряда (до 5 баллов).

5. УЧАСТНИКИ  И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ.

В областном конкурсе участвуют все муниципальные образования  Белгородской области.

Для участия в областном конкурсе необходимо не позднее 01 октября 2011 г. направить в областной оргкомитет по адресу: 308010, Белгород, ул. Кутузова, 19, Белгородский областной центр детского и юношеского туризма и экскурсий, (тел. 31-55-93, 34-57-02) следующие материалы:

1. Отчет о состоянии музейной сети  образовательных учреждений муниципального образования  за три последних года в виде аналитической справки.

     2. Путеводитель-справочник (наличие электронного носителя обязательно).
Конкурсные материалы  не возвращаются.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.

Победители и призеры областного конкурса (муниципальные образования и авторы путеводителей-справочников) награждаются грамотами департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области.